conforme motivação constante no processo administrativo relacionado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 
Pelo disposto na Cláusula Primeira, os valores serão reajustados, com base no INPC acumulado nos últimos 12 

(doze) meses (5,05%), passando o valor contratual de R$ 45.312,50 (quarenta e cinco mil e trezentos e doze reais e 

cinquenta centavos) para R$ 47.676,16 (quarenta e sete mil e seiscentos e setenta e seis reais e dezesseis 

centavos). A partir da vigência deste aditivo, os valores serão conforme descritos abaixo: 

Item Qtde. 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 

Unitário 

Valor Unitário – 

Após o Reajuste 

Valor 

Total 

17 625 
Hora/ 

Aula 

Serviço de profissional especializado para ministrar

[...]

aditivo de prazo de execução e vigência contratual do item 17, conforme motivação constante 

no processo administrativo relacionado. 

VALOR: os valores serão reajustados, com base no INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses (5,05%), 

passando o valor contratual de R$ 45.312,50 (quarenta e cinco mil e trezentos e doze reais e cinquenta centavos) 

para R$ 47.676,16 (quarenta e sete mil e seiscentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 12 (doze) meses, a contar do 

vencimento do instrumento contratual (17/09/2025), ou seja, até 16 de setembro de 2026. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de setembro de 2025.